anos, sofrendo grandes ajustes financeiros e os aumentos têm sido considerados

exorbitantes pelo consumidor e obviamente que tal impacto chega também aos cofres

públicos municipais.

Faço saber que no ano de 2021, as despesas com energia elétrica custaram aos

cofres públicos de Bertioga, R$8.247.512,42 (OITO MILHÕES, DUZENTOS E

QUARENTA SETE MIL, QUINHENTOS E DOZE REAIS E QUARENTA E DOIS

CENTAVOS.

Considerando a redução esperada no pior cenário que é de 50%, o município poderia

ter economizado no ano de 2021, 4.123.756,21 (QUATRO MILHÕES, CENTO E

VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS E CINQÜENTA E SEIS REAIS E VINTE E UM

CENTAVOS).

Tal importância "economizada" poderia se tornar recursos e investimentos em outras

áreas no contexto da administração pública, como saúde, educação, meio ambiente,

etc.

Ainda, caso se produza energia de forma sobressalente, em cada mês, poderá ser